ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0014/2019.                                     Em, 02 de maio de 2019.

CRIA A COMISSÃO ESPECIAL DE FISCALIZAÇÃO DA
SAÚDE NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CABO FRIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica constituída a Comissão Especial de Fiscalização da Saúde no âmbito da

Câmara Municipal de Cabo Frio, nos termos dos Artigos 18 e 44 a 48 do Regimento Interno
desta Casa.

Art. 2º - A Comissão Especial de Fiscalização da Saúde  terá como objetivo a

elaboração e fiscalização das Leis, serviços e atendimentos a população de Cabo Frio.

Art. 3º - A Comissão Especial de Fiscalização da Saúde será composta por 7 (sete)

membros e terá o prazo de 360 (trezentos e sessenta) dias, podendo ser prorrogado, para a
apresentação de resultados, conforme o disposto no Artigo 47, parágrafos 4º e 5º do
Regimento Interno desta Casa.

Art. 4º - A Comissão Especial de Fiscalização da Saúde deverá se articular junto aos

Conselhos Municipais e demais instituições representativas da Sociedade Civil, utilizando-se
de audiências públicas ou reuniões ampliadas para debater suas demandas e executar suas
tarefas.

 Art. 5º - Se assim julgar necessário, a Comissão poderá apresentar seu trabalho em

forma de Proposição, conforme determina o Artigo 47, parágrafo 5º do Regimento Interno.

Art. 6º - As atividades da Comissão, bem como os resultados concernentes aos Artigos

3º e 5º deverão ser amplamente divulgadas a partir de publicações oficiais, conforme
determina o Artigo 132 da Lei Orgânica Municipal, incluindo o uso da rede mundial de
computadores, utilizando-se, para isso, do site oficial da Câmara Municipal de Cabo Frio.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Art. 7º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 47 do Regimento Interno

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

Sala das Sessões, 02 de maio de 2019.

LETÍCIA DOS SANTOS JOTTA
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

A Câmara Municipal é a casa que representa o povo através de seus Vereadores,
portanto não podemos fechar os olhos para o problema que a saúde do nosso Município tem
enfrentado, muitos cidadãos tem reclamado de atendimento, maus tratos e diversos problemas
ligados a saúde de nossa cidade.

Diante dos fatos enxergamos a necessidade de se abrir uma Comissão para averiguar os
fatos.

Posto isso, conclamamos os nobres Vereadores a agraciarem apoio ao Projeto de
Resolução  apresentado, por se tratar de um conteúdo essencial.